2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ NAM

Số:         /2024/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày        tháng    năm 2024

                (ĐỀ CƯƠNG DỰ THẢO)
NGHỊ QUYẾT

Về việc quy định chính sách hỗ trợ khuyến khích hỏa táng và di chuyển phần mộ riêng lẻ về nghĩa trang tập trung trên địa bàn tỉnh Hà Nam

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM

KHÓA XIX - KỲ HỌP THỨ ….
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 47/2019/QH14;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13, đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 63/2020/QH14;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13, đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 62/2020/QH14;

 Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Chính phủ về xây dựng, quản lý nghĩa trang và cơ sở hỏa táng;
Căn cứ Nghị định số 98/2019/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật;
Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày    tháng    năm 2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về đề nghị ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ khuyến khích hỏa táng và di chuyển phần mộ riêng lẻ về nghĩa trang tập trung trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận, thống nhất của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định chính sách hỗ trợ khuyến khích hỏa táng và di chuyển phần mộ riêng lẻ về nghĩa trang tập trung trên địa bàn tỉnh Hà Nam cụ thể như sau:
1. Chính sách hỗ trợ khuyến khích hỏa táng:

a) Đối tượng hỗ trợ: Thân nhân hoặc tổ chức khi thực hiện hỏa táng cho người chết có đăng ký thường trú tại tỉnh Hà Nam.

b) Mức hỗ trợ: Hỗ trợ chi phí hỏa táng, chi phí vận chuyển và chi phí khác với tổng mức hỗ trợ như sau:

- Đối với các trường hợp hỏa táng nhưng không xây mộ: Hỗ trợ 07 triệu đồng/trường hợp.

- Đối với các trường hợp hỏa táng nhưng có xây mộ (đúng diện tích, kích thước theo quy định hiện hành, mai táng tại nghĩa trang được xây dựng và quản lý theo quy hoạch): Hỗ trợ 4,5 triệu đồng/trường hợp.

c) Thủ tục hỗ trợ: Phụ lục kèm theo.
2. Chính sách hỗ trợ di chuyển phần mộ riêng lẻ về nghĩa trang tập trung:
a) Đối tượng hỗ trợ:
- Các hộ gia đình tự nguyện di chuyển mộ riêng lẻ (không nằm trong phạm vi các dự án đầu tư xây dựng) theo kế hoạch về các nghĩa trang tập trung được xây dựng và quản lý theo quy hoạch và thực hiện đúng các quy định hiện hành về xây dựng mộ.
- Đối với các khu mộ, cụm mộ trong các nghĩa trang, nghĩa địa cần di chuyển việc thực hiện hỗ trợ tương tự như với các phần mộ riêng lẻ.

- Đối với các phần mộ không có người nhận phát sinh khi di chuyển mộ của hộ gia đình đăng ký, hỗ trợ cho hộ gia đình tự nguyện di chuyển phần mộ phát sinh, trường hợp hộ gia đình không tự nguyện di chuyển, thực hiện di chuyển khi nhà nước thực hiện đền bù, giải phóng mặt bằng dự án có liên quan trên địa bàn.
b) Mức hỗ trợ: Áp dụng bằng mức bồi thường di chuyển mồ mả khi Nhà nước thu hồi đất theo đơn giá do Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tại thời điểm thực hiện di chuyển.
c) Quy trình thực hiện: Trên cơ sở quy hoạch, kế hoạch di chuyển nghĩa trang và phần mộ riêng lẻ, chính quyền địa phương tổ chức vận động người dân đăng ký di chuyển phần mộ riêng lẻ và tổ chức thực hiện áp dụng quy trình đền bù, giải phóng mặt bằng các dự án.
3. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh.

4. Thời gian thực hiện: Đến 31/12/2030.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết 21/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định chính sách hỗ trợ khuyến khích hỏa táng và di chuyển phần mộ riêng lẻ về nghĩa trang tập trung trên địa bàn tỉnh Hà Nam.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam khóa XIX, Kỳ họp thứ năm thông qua ngày    tháng    năm 2024 và có hiệu lực từ ngày     tháng     năm 2024./.
	Nơi nhận:

- UBTVQH;

- Chính phủ;

- Các Bộ: Tư pháp, Công an, Xây dựng;

- BTV Tỉnh ủy;

- TT HĐND, UBND tỉnh;

- UBMTTQ tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Ban, các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Công báo tỉnh,

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Lê Thị Thủy

1